
        

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.     19  
del  14/06/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
ASSUNZIONE   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
CONSERVAZIONE  DIGITALE DEL REGISTRO GIORNALIERO DEL 
PROTOCOLLO ANNO 2019 - CIG: Z362909F55 



        

N.  19  del  14 06.2019   
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per affidamento servizio di conservazione 

digitale del registro giornaliero del protocollo ANNO 2019 – CIG: 

Z362909F55 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Il sottoscritto COLPO Giancarlo, individuato con provvedimento sindacale N. 4 del 14.06.2019, 
quale Responsabile Amministrativo del Comune di Agrate Conturbia; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 05.02.2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2019/2021; 
- con successivi atti deliberativi sono state approtate delle variazioni al Bilancio di Previsione 
2019/2021; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82: “Codice dell’amministrazione digitale” (c.d. CAD) artt. 40-41-
42-43-44 con i quali è stata regolamentata la formazione, gestione e conservazione dei 
documenti informatici (dematerializzazione dei documenti delle pubbliche amministrazioni); 
- il D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235 che ha modificato ed integrato il Codice 
dell’amministrazione digitale (Decreto Lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 
- il DPCM 3 dicembre 2013 che detta le “Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi 
degli artt. 40-bis, 41 47, 57-bis, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005”, che comporta per tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo, a 
decorrere dal 12 ottobre 2015, di conservare informaticamente il registro giornaliero del 
protocollo e trasmetterlo “entro la giornata lavorativa successiva al sistema di conservazione 
digitale, garantendone l’immodificablità del contenuto; 
- il DPCM 3 dicembre 2013 che detta le “Regole tecniche in materia di sistema di conservazione 
i sensi degli artt. 20, comma 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43. Commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71, 
comma 1 del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D.Lgs. n. 72 del 2005”; 
 
Dato atto che: 

- la normativa prevede la centralizzazione e l’archiviazione documentale digitale oltre alla 
conservazione digitale di documenti informatici trasmessi e/o generati dalla Pubblica 
Amministrazione, che la citata normativa prevede in capo alle Amministrazioni Pubbliche la 
centralizzazione e l’archiviazione documentale digitale oltre alla conservazione digitale di 
documenti informatici trasmessi e/o generati dalla Pubblica Amministrazione ; 
 
Ravvisata: 

- la necessità di provvedere all’attivazione del servizio in oggetto, come stabilito dalle vigenti 
disposizioni; 
 
Vista: 

- l’offerta presentata dalla Ditta Halley Informatica S.r.l. di Matelica con sede legale in Via 
Circonvallazione n. 131 – Matelica – P. IVA: 00384350435, la quale gestisce il software 
gestionale dell’anagrafe in dotazione al Comune, che propone per il servizio in oggetto un 
costo di € 1.200,00= (milleduecento,00) + IVA per l’anno 2019; 
 
Ritenuto: 

- pertanto di assumere idoneo impegno di spesa per un importo di € 1.200,00= 
(milleduecento,00) IVA esclusa al codice bilancio 01 07 03 - cap. 173; 
 
Visto: 

- il comma 130, art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, “Legge di Bilancio 2019” il quale 
modifica il comma 450 dell’art. 1 della Legge 27.12.2006, n. 296; 
 



        

Dato atto che: 

- per effetto della suddetta modifica, per gli acquisti di beni e servizi per un importo inferiore 
ad € 5.000,00=, come quello di cui trattasi, non è obbligatorio ricorre al MEPA (Mercato 
Elettronico dell Pubblica Amministrazione); 
 
Visti gli artt. 107 comma 3, 183 e 184 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di affidare, per le causali di cui in premessa alla Ditta Halley Informatica S.r.l – con 
sede legale in Via Circonvallazione n. 131 – Matelica - P.IVA: 00384350435, il servizio 
di conservazione digitale del registro giornaliero del protocollo per l’anno 2019, per un 
importo di € 1.200,00= (milleduecento,00) IVA esclusa; 
 

2. Di impegnare, la somma complessiva di € 1.464,00= 
(millequattrocentosessantaquattro,00), IVA inclusa a favore della Halley Informatica 
S.r.l – con sede legale in Via Circonvallazione n. 131 – Matelica - P.IVA: 00384350435, 
al codice bilancio 01 07 03 – cap. 173 (impegno 194/2019) del Bilancio di Previsione 
2019/2021 in competenza anno 2019; 
 

3. Di dare atto dell’obbligazione dell’esibilità che avverrà entro il 31.12.2019; 
 

 
4. Di dare atto che: 

- le condizioni di pagamento concordate prevedono l’obbligo di pagare entro 60 giorni 
dal ricevimento della fattura; 
- della regolarità della correttezza del presente provvedimento si sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito dall’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. Di comunicare alla Halley Informatica S.r.l – con sede legale in Via Circonvallazione n. 
131 – Matelica - P.IVA: 00384350435, l’avvenuta assunzione dell’impegno di spesa; 

 
6. Di liquidare la spesa a presentazione di regolare fattura con successivo atto dispositivo 

purchè riscontrata la regolarità del DURC del fornitore e della comunicazione di 
quest’ultimo del conto corrente dedicato alle commesse/appalti pubblici; 
 

7. Di disporre, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 la registrazione contabile 
dell’impegno sul competente bilancio di previsione 
 

8. Il presenta atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 aosto 2000, 
n. 267 e s.m.i.. 

      ============== 
 
        Il Responsabile del Servizio 
             (Giancarlo Colpo) 
 
 
 
 



        

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to TOSI SIMONE 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


